ПРОТОКОЛ №4

Заседания Экспертного Совета региональной службы

по тарифам Кировской области

21.11.2012                                                                                            4/2012

г.Киров

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Экспертного Совета

ЖЕНИХОВ

Виктор Николаевич

Законодательное Собрание Кировской области,

председатель комитета по энергетике, жилищно-

коммунальному комплексу, строительству, транспорту и

связи (по согласованию)

КРАСНЫХ

Александр Анатольевич

заведующий кафедрой электротехники и электроники

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Вятский

государственный университет», доктор технических наук,

профессор (по согласованию)

ЛИХАЧЕВ

Михаил Валентинович

исполнительный директор ассоциации «Совет

муниципальных образований Кировской области»,

председатель комитета по законодательству и местному

самоуправлению законодательного Собрания Кировской

области (по согласованию)

ПЕРМИНОВ

Леонид Иванович

Вятская торгово-промышленная палата, старший

советник (по согласованию)

РЫБНИКОВ

Евгений Валентинович

органы местного самоуправления, начальник

экономического управления администрации города

Кирова (по согласованию)

ТРОЯН

Григорий Вячеславович

заместитель руководителя региональной службы по

тарифам Кировской области

ТУРАНОВ

Геннадий Дмитриевич

Исполнительный директор некоммерческая организация

объединение работодателей Кировской области «Совет

хозяйственных руководителей»

ЯРМОЛА

Андрей Сергеевич

лига предпринимателей Кировской области, заместитель

директора общества с ограниченной ответственностью

«Ремонтник – Вятка» (по согласованию)

Эксперты РСТ Кировской области

МАЛЬКОВ Николай

Владимирович

Заместитель руководителя региональной службы по

тарифам РСТ Кировской области

Кривошеина Татьяна Николаевна  Начальник отдела регулирования и контроля в сфере

электроэнергетики, газоснабжения и топливных ресурсов

РСТ Кировской области

ЮДИНЦЕВА Наталья

Геннадьевна

Начальник отдела регулирования и контроля в сфере

теплоэнергетики РСТ Кировской области

Представители филиала Кировский ОАО «ТГК-5»

ВИЛКОВ Олег Михайлович Начальник по экономике и тарифообразованию

Кировского  филиала ОАО «ТГК-5»

ЗЫКИН Юрий Васильевич Директор Кировского филиала  ОАО «ТГК-5»

СЕНЯКАЕВ Павел Петрович Заместитель директора по экономике и финансам

Кировского филиала ОАО «ТГК-5»

ЩЕГАРЕВА Татьяна Алексеевна Начальник отдела тарифообразования Кировского

филиала «ОАО «ТГК-5»

ЧЕРЕПАНОВ Максим

Аркадьевич

Зам.начальника отдела тарифообразования Кировского

филиала «ОАО «ТГК-5»

ШАБАНОВ Владимир Федорович Директор ОАО «Кировская теплоснабжающая компании»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О тарифах на тепловую энергию с 01.07.2013года для Кировского филиала ОАО

«ТГК-5» с учетом принятого решения на заседании экспертного совета 12.11.2012 года по

рассмотрению предложений Кировского филиала ОАО «ТГК-5» о корректировке статей

расходов необходимой валовой выручки на производство тепловой энергии.

2. О тарифах на тепловую энергию для ОАО «Кировская теплоснабжающая компания»

и исполнителей коммунальных услуг с 01.07.2013 года.

Слушали:

по первому вопросу

Лихачев М.В.: напомнил, что по итогам  заседания экспертного совета 12.11.2012 года

было принято решение о рассмотрении экспертами РСТ Кировской предложений

Кировского филиала ОАО «ТГК-5» об увеличении расходов  по некоторым статья затрат.

Троян Г.В.: сообщил по каким статьям затрат экспертной группе поручено

рассмотреть экономическую обоснованность  заявленных дополнительно Кировским

филиалом расходов, в том числе:

- по объемам торфа, учтенного при формировании расходов на топливо, необходимо

увеличить до объемов в соответствии программой, реализуемой ЗАО «Вятка-торф» по

развитию торфяной промышленности в Кировской области;

- по цене на уголь по ТЭЦ-5;

- по компенсации выпадающих доходов за 2011 год;

- по фонду оплаты труда.

Кривошеина Т.Н.: доложила о результатах рассмотрения и об изменениях, которые

внесены в расчет необходимой валовой выручки по отношению к НВВ, заявленной на

экспертный совет 12.11.2012 года, в том числе:

- увеличен объем потребляемого торфа до 640 тыс.тонн в соответствии с программой,

реализуемой ЗАО «Вятка-торф» по развитию торфяной промышленности в Кировской

области;

- цена на уголь по ТЭЦ-5 принята с учетом индекса роста на 101,6 согласно

Сценарным условиям.

Расходы на заработную плату оставлены без изменения, так как они определены с

учетом роста ставки первого разряда, принятой на 2012 год, и ИПЦ в соответствии со

Сценарными условиями. По аналогичному принципу формируется фонд оплаты труда для

всех регулируемых организаций.

Выпадающие доходы, заявленные Филиалом, также отклонены экспертами.

В результате сформирована необходимая валовая выручка для Кировского филиала

ОАО «ТГК-5» на 2013 год в размере 3838373,0тыс.руб. или на 41289,9 тыс.руб. выше ранее

представленной членам экспертного совета. Рост среднеотпускного тарифа на 18,49

процента по отношению к установленному тарифу с 01.09.2012 года.

Сенякаев П.П.: выразил несогласие с предложением экспертов о не включении

выпадающих доходов по топливу за 2011 год и заявил о том, что необходимо учесть

выпадающие доходы в размере 50 млн.руб. в рамках предельного максимального уровня

тарифа, установленного приказом ФСТ России. В целом Филиал неполученный доход за

2011 год оценивает в 292 млн.руб.

Зыкин Ю.В.: выразил несогласие с принятой структурой топливного баланса на 2013

год. Согласно факту двух последних лет 2010 и 2011 года и планом 2012 года явное

преимущество отдается потреблению природного газа, до 80 процентов в структуре

топливного баланса.

В обсуждении приняли участие: Лихачев М.В., Женихов В.Н., Перминов Л.И.,

Рыбников Е.В., Туранов Г.Д., Троян Г.В., Кривошеина Т.Н.

Голосовали: за – 6, против – 2, воздержался – 1.

РЕШИЛИ:

Сформированную необходимую валовую выручку для Кировского филиала ОАО

«ТГК-5» на 2013 год в размере 3838373,0 тыс.руб. считать экономически обоснованной и

достаточной для покрытия обоснованных расходов на производство регулируемого вида

деятельности тепловой энергии и обеспечение Общества необходимой прибылью и

средствами для уплаты всех налогов и иных обязательных платежей.

По второму вопросу

Троян Г.В.: сообщил, что в связи с уточнением  суммы НВВ по Кировскому филиалу

ОАО «ТГК-5» на 2013 год произведен пересчет НВВ по ОАО «КТК» и предоставил слово

для доклада Юдинцевой Н.Г.

Юдинцева Н.Г.: доложила о результатах рассмотрения, об изменениях, которые

внесены в расчет необходимой валовой выручки по отношению к НВВ, заявленной на

экспертный совет 12.11.2012 года в рамках прогнозируемого предельного роста для

конечных потребителей 15%, в том числе:

- уточнены в сторону увеличения расходы ОАО «КТК» на оплату потерь тепловой

энергии, приобретаемой у Кировского филиала ОАО «ТГК-5;

- в связи с корректировкой тарифа на оплату потерь тепловой энергии, приобретаемой

у Кировского филиала ОАО «ТГК-5», уточнены расходы ОАО «КТК» за услуги по

транспортировке тепловой энергии по сетям смежных организаций в г. Кирове;

- уточнены и перераспределены общепроизводственные и общехозяйственные

расходы ОАО «КТК» по видам деятельности: производство и передача тепловой энергии.

Кроме того, Юдинцева Н.Г. пояснила по замечаниям Сенякаева П.П.:

 - о подходе расчета расходов на амортизацию. Расходы на амортизацию основных

средств определены в соответствии с утвержденными сценарными условиями на уровне

утвержденных затрат на 2012 год с учетом индекса 102%;

 - о причине снижения расходов на инвестиции, обусловленной предельным уровнем

роста тарифа для конечных потребителей тепловой энергии до 115%.

В результате сформирована необходимая валовая выручка по передаче тепловой

энергии для ОАО «КТК» на 2013 год в размере 1775564,8 тыс. руб. или на 29779,9 тыс. руб.

ниже ранее представленной членам экспертного совета. Рост тарифа на услуги по передаче

тепловой энергии 9,9 процента по отношению к установленному тарифу с 01.09.2012 года.

В обсуждении приняли участие: Лихачев М.В., Женихов В.Н.,  Туранов Г.Д., Троян

Г.В., Юдинцева Н.Г., Зыкин Ю.В., Шабанов В.Ф.

Голосовали: за – 5, против – 1, воздержался – 3.

РЕШИЛИ:

1. Сформированную необходимую валовую выручку для ОАО «КТК» на 2013 год

в размере 1775564,8 тыс. руб. считать экономически обоснованной и достаточной для
покрытия обоснованных расходов на производство регулируемого вида деятельности

тепловой энергии и обеспечение Общества необходимой прибылью и средствами для уплаты

всех налогов и иных обязательных платежей.

2. Рекомендовать РСТ Кировской области установить тариф на услуги по сетям

ОАО «КТК» на уровне, при котором рост тарифа на тепловую энергию для конечных

потребителей не должен превысить 15 процентов.

Секретарь:

Начальник отдела регулирования

и контроля в сфере электроэнергетики,

газоснабжения и топливных ресурсов                                                                Т.Н. Кривошеина

Результаты рассмотрения вопросов на заседании

Экспертного Совета региональной службы по тарифам Кировской области

от 21.11.2012

№ Наименование

вопроса

Члены

Экспертного

Совета

Результаты голосования Решение

Экспертного

Совета
Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1  О тарифах на

тепловую энергию с

01.07.2013года для

Кировского филиала

ОАО «ТГК-5» с

учетом принятого

решения на

заседании

экспертного совета

12.11.2012 года по

рассмотрению

предложений

Кировского филиала

ОАО «ТГК-5» о

корректировке

статей расходов

необходимой

валовой выручки на

производство

тепловой энергии.

Лихачев М.В. за  Голосование:

За – 6 чел.

Против –

2чел.

Воздержался

– 1 чел.

Женихов В.Н. против

Красных А.А. за

Перминов

Л.И.

за

Рыбников

Е.В.

за

Савиных Е.Д.  за

Троян Г.В. за

Туранов Г.Д. против

Ярмола А.С. воздержался

2 О тарифах на

тепловую энергию

для ОАО «Кировская

теплоснабжающая

компания» и

исполнителей

коммунальных услуг

с 01.07.2013 года.

Лихачев М.В. за  Голосование:

За – 5 чел.

Против – 1

чел.

Воздержался

– 3 чел.

Женихов В.Н. за

Красных А.А. против

Перминов

Л.И.

воздержался

Рыбников

Е.В.

за

Савиных Е.Д.  за

Троян Г.В. за

Туранов Г.Д. воздержался

Ярмола А.С. воздержался